平成２１年１２月２日招集

茂 原 市 議 会 定 例 会 会 議 録 （ 第 １ 号 ）

 議 事 日 程 （第１号）

 平成21年12月２日（水）午前10時00分開会

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 議案第１号から第４号までの上程説明

第４ 請願・陳情の上程後委員会付託

第５ 休会の件

－ 3 －

茂原市議会定例会会議録（第１号）

平成21年12月２日（水）午前10時00分 開会

○議長（常泉健一君） おはようございます。ただいまから平成21年茂原市議会第４回定例会

を開会します。

 現在の出席議員は26名であります。したがいまして、定足数に達し会議は成立しました。

                ☆            ☆

午前10時00分 開議

○議長（常泉健一君） 直ちに本日の会議を開きます。

                ☆            ☆

議会運営委員会委員長の報告

○議長（常泉健一君） ここで報告いたします。今定例会の運営につき、閉会中に議会運営委

員会を２回開会し、種々協議を行いましたので、その内容について議会運営委員会委員長から

報告を求めます。

 議会運営委員会委員長 伊藤すすむ君。

（議会運営委員会委員長 伊藤すすむ君登壇）

○議会運営委員会委員長（伊藤すすむ君） おはようございます。議会運営委員会の報告を申

し上げます。

 本委員会は、去る11月２日に招集告示されました平成21年第４回定例会の運営につき、11月

２日及び30日の両日委員会を開き、種々協議をいたしましたので、その内容について報告いた

し、皆様方の御協力をお願いするものでございます。

 最初に、本定例会の日程について申し上げます。お手元の日程表をごらんいただきたいと存

じます。

 まず、会期については、市長提出の議案４件並びに一般質問通告者８人を勘案し、本日から

17日までの16日間とすることといたします。

 本日は、会議録署名議員の指名、会期の決定、市長提出議案の上程説明、請願・陳情の上程

後委員会付託並びに休会の件を議題といたします。

 ３日から８日までは、議案等調査のため休会、一般質問は９日に４人、10日に４人行います。

 なお、一般質問者の順位は、くじにより配付資料のとおり決定しましたので、御了承願いた

いと存じます。

－ 4 －

 11日は、議案質疑後委員会付託を行い、本会議終了後、各常任委員会の審査をお願いしたい

と思います。

 12日から16日までは、報告書作成のため休会といたします。

 最終日17日は、本会議に先立ちまして、午前10時から決算審査特別委員会、各常任委員会の

委員長報告の調整を行っていただき、午後１時から本会議を開き、議案等に対する総括審議を

行うことといたします。

 以上が、今定例会の運営に関する協議決定事項でありますが、運営上新たな問題が生じた際

は、議会運営委員会において協議の上、処理をしていくことといたしました。

 議員皆様方の御理解、御協力を重ねてお願い申し上げまして、報告を終わります。

○議長（常泉健一君） 以上で議会運営委員会委員長の報告を終わります。

                ☆            ☆

諸 般 の 報 告

○議長（常泉健一君） 次に、諸般の報告をします。

 報告の内容は、閉会中における議長の諸報告、公務報告、平成21年第３回定例会の会議録に

ついてでありますが、いずれもお手元に配付してあるとおりであります。

 次に、本日招集された12月定例会の議案等説明のため、市長並びに関係行政機関に出席を求

めたところ、お手元に配付してあるとおり出席報告がありました。

                ☆            ☆

議 事 日 程

○議長（常泉健一君） 本日の議事日程は、既にお手元に配付してありますので、それにより

御了承願います。

                ☆            ☆

会議録署名議員の指名

○議長（常泉健一君） それでは、これより議事日程に基づき議事に入ります。

 議事日程第１「会議録署名議員の指名」を行います。

 本件については、会議規則第81条の規定により、議長から指名します。

 会議録署名議員に

   13番 加賀田 隆 志 君

   14番 腰 川 日出夫 君

の２名を指名します。

－ 5 －

                ☆            ☆

会 期 の 決 定

○議長（常泉健一君） 次に、議事日程第２「会期の決定」を議題とします。

 お諮りします。今定例会の会期は、議会運営委員会の協議に基づき、本日から17日までの16

日間としたいと思いますが、御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（常泉健一君） 御異議ないものと認めます。したがいまして、会期は本日から17日ま

での16日間とすることと決定しました。

                ☆            ☆

議 長 の 報 告

○議長（常泉健一君） ここで報告します。本日、市長から今定例会に提出するための議案の

送付があり、これを受理しお手元に配付しました。

                ☆            ☆

議案第１号から第４号までの上程説明

○議長（常泉健一君） 次に、議事日程第３「議案第１号から第４号までの上程説明」を議題

といたします。

 議案の上程については、議案４件を一括上程します。

 市長から提案理由の説明を求めます。市長 田中豊彦君。

（市長 田中豊彦君登壇）

○市長（田中豊彦君） 本日から、平成21年第４回定例会を開催いたすことになりました。議

員各位におかれましては、年末の大変お忙しいところ、まことに御苦労さまでございます。

 議案の説明に入ります前に、諸般の報告をさせていただきます。

 初めに、我が国の社会経済情勢は、11月の内閣府の月例経済報告によりますと、輸出がアジ

ア向けを中心に増加するなど、景気は持ち直してきているものの、自律性に乏しく、雇用情勢

に悪化傾向が続き失業率が高水準にあるなど、依然として厳しい状況にあります。

 千葉県内に目を転じましても、個人消費や企業収益に持ち直しの動きが見られるものの、住

宅建設が前年を大きく下回って推移し、設備投資が減少見通しとなるなど、厳しい状況が続い

ております。

 ９月16日に鳩山新政権が誕生してまもなく３か月が経過しようとしておりますが、11月には

日本経済が「デフレ状況にある」と公式に宣言されました。政府は家計を支援して個人消費を

－ 6 －

拡大するとともに、新たな分野で産業と雇用を生み出し、内需を重視した経済成長を実現でき

るよう政策運営を行おうとしております。また、「雇用・環境・子ども」に「景気」を加えた

「４Ｋ」を柱とした中長期的な経済成長戦略を年内に策定する方針が発表されるなど、徐々に

新政権の経済対策が具体的になりつつあります。

 その一方で、旧麻生政権下で成立いたしました第１次補正予算が凍結され、本市でも９月定

例会で御可決いただきました補正予算のうち、地域活性化・経済危機対策臨時交付金等の関係

事業について、一時執行停止せざるを得ない状況となっており、大変憂慮しております。

 私といたしましても、情報収集に努め、国・県の動向を十分に注視するとともに、本市経

済・財政への影響について注意深く見守ってまいりたいと考えているところであります。

 次に、平成22年度の予算編成について申し上げます。

 歳入の大部分を占める税収につきましては、雇用情勢の悪化や景気の本格回復の遅れから企

業の設備投資などが落ち込み、また、最近の円高の影響は輸出に依存する市内企業の多くが影

響を受けることとなり、平成21年度と比べて大幅なマイナスとなることが予想されております。

 その一方で、歳出につきましては、扶助費等の義務的経費の伸びに加え、小中学校の耐震化

事業等も継続されており、厳しい財政状況が見込まれております。

 このような状況に加えて、鳩山新政権の掲げる「地域主権」に伴う地方財政対策もいまだ不

透明であり、平成22年度の当初予算につきましては、非常に厳しい予算編成を強いられており

ますが、歳入においては市税収入の確保に全力を挙げるとともに、税外収入についても可能な

限りその確保を図ることとし、歳出においては管理職の強力なリーダーシップのもと、職員一

人一人が経営感覚やコスト意識を持ち、事務事業の改善と合理的な予算編成に努め「選択と集

中」によりまして、この危機的な状況に対処してまいりたいと考えているところでございます。

 次に、新型インフルエンザ対策について申し上げます。

 感染が全国的に広がる中、本市でも10月17日に予定しておりました「地域医療フォーラム」

が中止となるなど、蔓延防止の観点から、さまざまな行事が中止または延期を余儀なくされて

おります。

 県内では、国が定めた優先順位に基づきまして、10月中旬から医療従事者に対するワクチン

接種がスタートし、11月に入り妊婦や基礎疾患を持つ方に対しての接種が始まりました。

 今後、接種スケジュールが前倒しされる可能性もありまして、特に基礎疾患を持たない小児

で重症化する事例が多く見られますので、ワクチン接種が円滑に行われるよう県医師会や医療

機関と連携を図るとともに、費用負担を軽減するため、優先接種対象者のうち生活保護世帯、

－ 7 －

住民税非課税世帯の方に対して申請に基づく接種費用の全額助成を実施してまいります。

 また、うがいや手洗いなど、家庭、学校、職場での徹底を改めて呼びかけ、感染の拡大防止

に努めてまいります。

 次に、住民への生活支援と地域の経済対策に資することを目的とした定額給付金給付事業に

つきましては、４月７日に申請受付を開始し、10月７日で受付を終了いたしました。11月中旬

での給付件数は３万7856件、給付金額は14億2737万2000円で、予算に対する執行率は99.2％と

なっています。

 なお、未受領が10件、16万8000円あり、給付期限であります12月28日までに給付できるよう

最善を尽くしております。

 また、死亡、あるいは辞退、外国人の帰国等による未給付額は1092万4000円の見込みであり

ます。今後、清算が終わり次第、実績報告を行い、平成22年１月末日で本事業を終了する予定

となっております。

 次に、学校施設の耐震化工事につきましては、萩原小学校、本納中学校において仮設校舎が

完成し、改築及び耐震化に向けて校舎あるいは校舎内部の解体に着手しております。また、東

中学校、茂原中学校の屋内運動場改築工事につきましては、平成22年３月の完成を目指してお

ります。

 次に、学校給食業務委託プロポーザルにつきましては、10月５日に公告し、市民、学校、保

護者等の代表者11名の委員による選考委員会において企業評価、技術力評価、コスト評価、ヒ

アリング評価の４項目により、安全・安心でおいしい給食を目指して総合的に選考した結果、

「株式会社東洋食品」を契約候補者とした旨、教育委員会から報告を受けたところであります。

 次に、男女共同参画社会づくり推進事業について申し上げます。

 県及び茂原市防犯組合・長生郡市連合自治会連絡会の御協力をいただきまして、10月17日に

市民室において「男女がともに担う地域づくりセミナー」を開催いたしました。96名の御参加

をいただきまして、おおむね好評であったとの報告を受けております。今後も意識啓発を図り、

性別にかかわりなく個性と能力を十分に発揮できる「男女共同参画社会」の実現を目指し、諸

施策を展開してまいります。

 次に、児童福祉について申し上げます。

 国の緊急措置として、幼児教育期の第２子以降の子１人あたり３万6000円を支給する「子育

て応援特別手当」（平成20年度繰越事業）につきましては、1077世帯、1,106人分の手当3981

万6000円を支給いたしました。

－ 8 －

 また、放課後児童健全育成事業につきましては、萩原小学校の校舎改築に伴い、余裕教室の

利用ができなくなったことから、萩原学童クラブを学校敷地内の専用保育室に移転いたしまし

た。さらに、保育所・児童遊園の遊具の安全対策として、国の「地域活性化・生活対策臨時交

付金」を活用しまして、保育所４園と児童遊園４カ所の老朽化した遊具の撤去、新設を行いま

した。

 次に、高齢者福祉にかかわります施設整備について申し上げます。

 第４期介護保険事業計画に盛り込まれました「認知症高齢者グループホームの定員増」を実

行するため、事業者を公募いたしました。８月31日から10月16日までを公募期間とし、市内の

４区域の生活圏域のうち茂原地区に１カ所、本納地区に１カ所、それぞれ９床のグループホー

ムを設置するという条件で公募いたしましたところ、茂原地区で３事業者、本納地区で２事業

者からの応募がありました。今後は、書類審査を経て茂原市公的介護施設等事業者選定委員会

に諮り、12月中に事業者を決定する予定となっております。

 次に、河川の整備について申し上げます。

 県事業の二級河川赤目川改修事業につきましては、継続事業の護岸工事が越場橋上流左岸に

おいて施行中であり、また、越場堰の改築工事が施行中となっております。市事業の準用河川

乗川につきましては、用地買収を積極的に進めており、今年度内に用地の協力が予定どおり進

みますと、合流点より市道１級17号線（本納中学校通り）までの約250メートルが完了する予

定となっております。

 なお、排水整備につきましては、緊急度の高い地域から逐次整備しており、今後も排水不良

箇所の解消に努めてまいります。

 次に、安全・安心にかかわります「もばら安全安心メールサービス」について申し上げます。

 11月15日より、本市の防災・防犯に関する情報を携帯電話等にメールに配信する情報提供サ

ービスを開始いたしました。サービス内容については、台風情報、市民への避難準備、市内の

避難所開設情報、不審者等発生情報などとなっております。携帯電話やインターネットに接続

したパソコンを利用している方ならどなたでも登録が可能であることから、本市の安全・安心

に関する情報をいち早く入手することができる本サービスを、より多くの方々に御利用いただ

けますようにＰＲに努めてまいります。

 次に、適正な土地利用の推進にかかわる都市計画マスタープランについて申し上げます。

 都市計画マスタープラン推進に向け、７月２日に「土地利用計画への提言」として市民会議

から提言書が提出されました。これに対し、関係各部署との協議を行い、市の方針（案）を作

－ 9 －

成して10月１日開催の茂原市都市計画審議会に諮り、決定をいたしました。

 今後、計画等の策定にあたりましては、この方針に基づくとともに、市民との協働によるま

ちづくりに引き続き取り組んでまいります。

 次に、総合交通体系に関する交通関連事業について申し上げます。

 市内公共交通の運行内容等を協議するため、交通事業者、地方運輸局、茂原警察署、市民代

表等を委員とする「茂原市地域公共交通会議」を11月に設置いたしました。

 今後はこの会議を活用し、当面は市民バスについて、地域住民の要望、利用者の利便性向上

等を考慮しながら、運行コース等の検討を行い、利用者拡大を図ってまいりたいと考えており

ます。

 次に、農政について申し上げます。

 市内で生産される農産物、畜産物、商工業品の展示、販売等を通じて、生産者、事業者と消

費者との交流を促進し、産業に対する認識を深め活性化に資することを目的として、11月３日

に「第19回茂原産業まつり」を茂原公園で開催いたしました。当日は木枯らしの吹く中、2500

人以上が会場を訪れ、本市の産業振興状況を広く紹介することができました。

 また、「ひめはるの里」につきましては、平成22年４月のオープンを目指し、現在、レスト

ラン、センターハウスの建設及び浄化槽設置工事などの施設の改修中であります。

 次に、「子どもあそびひろば」について申し上げます。

 本事業は、少子化が社会問題となっている中、子供たちの遊び場や居場所づくりなどについ

て、商店街、地域社会で取り組むことにより、新たな商店街の魅力を創出して活性化につなげ

ることを目的として、11月７日、８日に榎町商店街及び駅前通り商店街において開催されまし

た。

 この事業は、「千葉県みんなでつくる商店街モデル事業」に採択され、県の補助金を受けた

榎町商店街振興組合とＮＰＯ法人でありますナルク茂原「いちごの会」が主催者となり、本市

を含めた多くの後援団体や市内の高校生などの参加協力によって開催されたものであります。

 当日は、晴天のもと、多くの子供たちや父兄が集まり、所期の目的が達成されたものと思わ

れております。

 最後に、「市長と話し合う会」について申し上げます。

 市民の皆様から広く御意見や御要望をお聞きするため、11月８日から14日までの間、市内５

会場において「市長と話し合う会」を開催いたしましたところ、４日間で延べ５回にわたり

237名の皆様の御参加をいただきました。市政各般にわたりお寄せいただきました貴重な御意

－ 10 －

見、御提言につきましては、今後の市政運営に生かしてまいりたいと思っております。

 さて、本定例会に御提案申し上げます案件は、補正予算３件、条例の一部改正１件の合計４

件でございます。

 まず、議案第１号「平成21年度茂原市一般会計補正予算（第３号）」について申し上げます。

 本案は、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ３億3297万1000円追加し、250億9342万円

にしようとするものでございます。

 次に、議案第２号及び議案第３号は、平成21年度茂原市特別会計の補正予算でございます。

 議案第２号の「国民健康保険事業費補正予算（第２号）」につきましては、歳入歳出それぞ

れ681万2000円を追加し、歳入歳出予算の総額を94億7415万7000円にしようとするものでござ

います。

 議案第３号の「介護保険事業費補正予算（第１号）」につきましては、歳入歳出それぞれ

3969万5000円を追加し、歳入歳出予算の総額を48億2597万6000円にしようとするものでござい

ます。

 次に、議案第４号「茂原市行政組織条例の一部を改正する条例の制定について」申し上げま

す。

 本案は、組織の見直しを行い、簡素で効率的な組織を構築するため改正しようとするもので

あります。

 以上が、今議会に提案しております４案件の概要でございます。詳細につきましては、それ

ぞれ担当部長から説明させますので、よろしく御審議を賜り、御可決くださいますようお願い

申し上げます。

 以上でございます。よろしくお願い申し上げます。

○議長（常泉健一君） 企画財政部長 平野貞夫君。

（企画財政部長 平野貞夫君登壇）

○企画財政部長（平野貞夫君） 企画財政部所管にかかわります議案第１号「平成21年度茂原

市一般会計補正予算（第３号）」につきまして御説明申し上げます。

 本案は、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ３億3297万1000円を追加し、歳入歳出予算

の総額を歳入歳出それぞれ250億9342万円にしようとするものであります。

 その概要を歳出より申し上げます。

 まず、人件費でございますが、人事異動や期末勤勉手当の引き下げ等により各款にわたり補

正するもので、全体では6934万3000円を減額するものでございます。

－ 11 －

 ２款総務費、１項総務管理費、８目財産管理費は、庁舎照明器具のＬＥＤ化改修工事に800

万円を追加するものでございます。

 14目防災対策費は、Ｊ－ＡＬＥＲＴの改修工事に821万5000円を追加するものでございます。

 ３款民生費、１項社会福祉費、２目障害福祉費の介護給付事業は、利用者及び単価の増など

により1025万1000円を、訓練等給付事業は、施設及び単価の増などにより2654万6000円をそれ

ぞれ追加するものでございます。

 ３項生活保護費、２目扶助費の生活保護扶助費は、受給者の増などにより１億6486万9000円

を追加するものでございます。

 ４款衛生費、１項保健衛生費、１目保健衛生総務費の新型インフルエンザ対策事業は、生活

保護及び非課税世帯の優先接種対象者のワクチン接種費用に4306万3000円を追加するものでご

ざいます。

 ５款農林水産業費、１項農業費、６目土地改良事業費は、千葉県農山産漁村地域活性化事業

補助金に1574万円を追加するものでございます。

 ６款商工費、１項商工費、２目商工振興費の中小企業資金融資事業は、５件の中小企業資金

融資制度に基づく損失補償金に599万7000円を追加するものでございます。

 ７款土木費、２項河川費、３目排水整備費の排水整備事業は、排水不良箇所流末整備の負担

金に200万円を追加するものでございます。

 ９款教育費、２項小学校費、１目学校管理費の小学校補修工事は、二宮小学校の高置水槽交

換工事及び茂原小、萩原小のガス管改修工事に786万3000円を、また、施設設備維持管理費は、

小学校職員室の空調設備購入等に1384万5000円をそれぞれ追加するものでございます。

 ３項中学校費、３目学校建設費の中学校施設整備事業は、東中学校のテニスコートを２面整

備するため5600万円を追加するものでございます。

 ６項保健体育費、２目体育施設費の市民体育館補修事業は、柔道場の雨漏補修工事に800万

円を追加するものでございます。

 10款災害復旧費、２項農林水産業施設災害復旧費、１目農業用施設災害復旧費の台風９号に

よる農業用施設災害復旧事業は、下太田地先の水路復旧工事等に789万6000円を追加するもの

でございます。

 次に、歳入について申し上げます。

 10款地方交付税、１項地方交付税は、3488万1000円を追加するものでございます。

 14款国庫支出金は、それぞれの事業に伴い、国庫負担金１億4418万4000円、国庫補助金3487

－ 12 －

万6000円を追加するものでございます。

 15款県支出金につきましても、それぞれの事業に伴い、県負担金1026万6000円、県補助金

4078万2000円を追加するものでございます。

 19款繰越金、１項繰越金は、前年度繰越金1973万4000円を追加するものでございます。

 21款市債は、それぞれの事業に伴い4780万円を追加するものでございます。

 次に、第２表地方債補正について申し上げます。

 中学校施設整備事業及び災害復旧事業の限度額を追加するものでございます。

 以上、議案第１号について御説明いたしました。よろしく御審議賜りますようお願い申し

上げます。

○議長（常泉健一君） 市民環境部長 風戸茂樹君。

（市民環境部長 風戸茂樹君登壇）

○市民環境部長（風戸茂樹君） 市民環境部所管にかかわります議案第２号「平成21年度茂原

市特別会計国民健康保険事業費補正予算（第２号）」について御説明申し上げます。

 本案は、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ681万2000円を追加し、歳入歳出予算の総

額を歳入歳出それぞれ94億7415万7000円にしようとするものでございます。

 まず、歳出について御説明申し上げます。

 ８款保健事業費、２項保健事業費、１目保健衛生普及費は、短期人間ドック助成事業の利用

者の増加に伴い471万8000円を追加するものでございます。

 11款諸支出金、１項償還金及び還付加算金、１目一般被保険者保険税還付金は、国民健康保

険資格をさかのぼって喪失した場合の過誤納還付金に200万円を追加するものでございます。

 ４目高額療養費特別支給金は、75歳到達月の高額療養費の負担軽減のための支給金に９万

4000円を追加するものでございます。

 これに対応します歳入財源といたしましては、上段でございますが、10款繰越金681万2000

円をもって対応しようとするものでございます。

 以上が、市民環境部所管にかかわります議案でございます。よろしく御審議賜りますようお

願い申し上げます。

○議長（常泉健一君） 健康福祉部長 古山 剛君。

（健康福祉部長 古山 剛君登壇）

○健康福祉部長（古山 剛君） 健康福祉部所管にかかわります議案第３号「平成21年度茂原

市特別会計介護保険事業費補正予算（第１号）」について御説明申し上げます。

－ 13 －

 本案は、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ3969万5000円を追加し、歳入歳出予算の総

額を歳入歳出それぞれ48億2597万6000円といたすものでございます。

 歳出から御説明申し上げます。

 ２款保険給付費、１項介護サービス等諸費、１目居宅介護サービス給付費につきましては、

通所介護及び福祉用具貸与の利用が増加しているため、4428万4000円を追加するものでござい

ます。

 ２目介護予防サービス給付費につきましては、介護予防訪問介護及び介護予防福祉用具貸与

の利用が増加しているため、2281万8000円を追加するものでございます。

 ４目施設介護サービス給付費につきましては、当初の見込みまでは達しないものと見込まれ

るため、１億1119万9000円を減額するものでございます。

 ５目福祉用具購入費につきましては、入浴補助用具及び腰掛便座などの購入者が増加してい

るため、126万9000円を追加するものでございます。

 ７目居宅介護サービス計画給付費につきましては、利用者が増加しているため、865万2000

円を追加するものでございます。

 ８目介護予防サービス計画給付費につきましては、利用者が増加しているため、209万9000

円を追加するものでございます。

 ２項高額介護サービス費につきましては、給付対象者数が見込みを上回っているため、1320

万2000円を追加するものでございます。

 ３項特定入所者介護サービス費につきましては、給付対象者数が見込みを上回っているため、

1040万3000円を追加するものでございます。

 ４項その他諸費、１目審査支払手数料につきましては、給付件数が増加しているため、29万

円を追加するものでございます。

 ４款基金積立金、１項基金積立金につきましては、平成20年度決算剰余金のうち、保険料相

当分を介護給付費準備基金に積み立てるため、2742万1000円を追加するものでございます。

 ５款諸支出金、１項償還金につきましては、平成20年度の介護保険給付費に対して概算交付

された国及び県負担金の精算により超過交付額を返還するため、2013万8000円を追加するもの

であり、平成20年度の地域支援事業費に対しては、概算交付された国及び県補助金の精算によ

り超過交付額を返還するため、31万8000円を追加するものでございます。

 続きまして、歳入について御説明申し上げます。

 本案の歳出補正予算の財源につきましては、２款保険給付費に対します法定負担割合に基づ

－ 14 －

き、３款国庫支出金、１項国庫負担金につきましては320万5000円を追加、２項国庫補助金に

つきましては30万9000円を減額、４款支払基金交付金につきましては245万6000円を減額、５

款県支出金につきましては586万4000円を減額、８款繰入金、１項一般会計繰入金につきまし

ては102万3000円を減額、２項基金繰入金につきましては173万5000円を減額するものでござい

ます。

 ９款繰越金につきましては、平成20年度決算剰余金のうち、介護給付費準備基金積立金並び

に介護給付費及び地域支援事業費返還金の追加分に対応するため、4787万7000円を追加するも

のでございます。

 以上が、健康福祉部所管にかかわります議案でございます。よろしく御審議の上、御可決く

ださいますようお願い申し上げます。

○議長（常泉健一君） 総務部長 松本文雄君。

（総務部長 松本文雄君登壇）

○総務部長（松本文雄君） 総務部所管にかかわります議案第４号「茂原市行政組織条例の一

部を改正する条例の制定について」御説明を申し上げます。

 本案は、茂原市の新しい行財政改革大綱第４次実施計画に基づき、時代に即応した簡素で効

率的な、そして市民にわかりやすく利用しやすい組織を構築するため、平成22年４月１日を施

行日とする条例改正をしようとするものでございます。

 このたびの組織改正は、大きく３つの視点に立っての改正でございまして、まず１として、

部を構成する課のバランスを配慮した部構成の再編、２としまして、事業の縮小等に伴う業務

量の減少に対応した都市建設部の再編、３として、業務内容の多様化や業務の増加に対応した

福祉部局の再編を柱として行うものであります。

 内容といたしましては、市民環境部を市民部に、健康福祉部を福祉部に、経済部を経済環境

部に名称を変更し、条例で規定している部に係る事務分掌の改正を行うものでございます。

 以上、総務部所管にかかわります議案について御説明をさせていただきました。よろしく御

審議の上、御可決くださいますようお願い申し上げます。よろしくお願いします。

○議長（常泉健一君） 以上で提案理由の説明を終わります。

                ☆            ☆

請願・陳情の上程後委員会付託

○議長（常泉健一君） 次に、議事日程第４「請願・陳情の上程後委員会付託」を議題としま

す。

－ 15 －

 受付締切の11月27日午後５時までに受理いたしました請願１件、陳情３件を一括上程します。

 ただいま上程しました請願・陳情は、お手元に配付の請願文書表並びに陳情文書表のとおり、

各所管委員会にその審査を付託します。

                ☆            ☆

休 会 の 件

○議長（常泉健一君） 次に、議事日程第５「休会の件」を議題とします。

 お諮りします。明３日から８日までは、議案等調査のため休会としたいと思いますが、御異

議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（常泉健一君） 御異議ないものと認めます。したがいまして、そのように決定しました。

 次の本会議は９日午前10時から開き、一般質問を行います。

 本日は以上で散会します。御苦労さまでした。

午前10時45分 散会

                ☆            ☆

○本日の会議要綱

   １．会議録署名議員の指名

   ２．会期の決定

   ３．議案第１号から第４号までの上程説明

   ４．請願・陳情の上程後委員会付託

   ５．休会の件

－ 16 －

○出 席 議 員

議 長  常 泉 健 一 君

副議長  深 山 和 夫 君

      １番  飯 尾   暁 君   ２番  前 田 正 志 君

      ３番  矢 部 義 明 君   ４番  金 坂 道 人 君

      ５番  中 山 和 夫 君   ６番  山 田 きよし 君

      ７番  細 谷 菜穂子 君   ８番  森 川 雅 之 君

      ９番  平   ゆき子 君   10番  鈴 木 敏 文 君

      11番  ますだ よしお 君   12番  田 丸 たけ子 君

      13番  加賀田 隆 志 君   14番  腰 川 日出夫 君

      15番  伊 藤 すすむ 君   17番  勝 山 頴 郷 君

      18番  初 谷 智津枝 君   19番  三 橋 弘 明 君

      20番  関   好 治 君   21番  早 野 公一郎 君

      22番  三 枝 義 男 君   24番  市 原 健 二 君

      25番  田 辺 正 和 君   26番  金 澤 武 夫 君

                ☆            ☆

○欠 席 議 員

      な  し

                ☆            ☆

－ 17 －

○出席説明員

市 長 田 中 豊 彦 君  副 市 長
(行財政改革推進本部長）

 長谷川   正 君

教 育 長 古 谷 一 雄 君  総 務 部 長 松 本 文 雄 君

企 画 財 政 部 長 平 野 貞 夫 君  市 民 環 境 部 長 風 戸 茂 樹 君

健 康 福 祉 部 長 古 山   剛 君  経 済 部 長 川 﨑 清 一 君

都 市 建 設 部 長 古 市 賢 一 君  教 育 部 長 國 代 文 美 君

総 務 部 次 長
（総務課長事務取扱）

 中 山   茂 君  企 画 財 政 部 次 長
（市民税課長事務取扱）

 片 岡   繁 君

企 画 財 政 部 次 長
（財政課長事務取扱）

 今 関 正 男 君  市 民 環 境 部 次 長
（生活課長事務取扱）

 渡 邉 輝 夫 君

健 康 福 祉 部 次 長
（社会福祉課長事務取扱）

 大 野 博 志 君  経 済 部 次 長
(商工観光課長事務取扱・
 中心市街地活性化担当）

 山 﨑 春 雄 君

都 市 建 設 部 次 長
（建設課長事務取扱・
 土木政策担当）

 河 野 正 善 君  都 市 建 設 部 次 長
(都市政策課長事務取扱・
 都 市 政 策 担 当 ・
 本納駅東地区土地
 区 画 整 理 担 当 )

 酒 井 達 夫 君

教 育 部 次 長
（庶務課長事務取扱）

 斉 藤   勝 君  職 員 課 長 相 澤   佐 君

企 画 政 策 課 長 岡 本 幸 一 君

                ☆            ☆

○出席事務局職員

 事 務 局 長          金 坂 正 利

 主      幹  鈴 木   均

 局 長 補 佐          宮 本 浩 一
 （庶務係長事務取扱）